
 Comune di Padova
Settore Gabinetto del Sindaco

Determinazione n. 2024/78/0028 del 30/04/2024

Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI CREATIVITA’ GIOVANILE. CUI S00644060287 
2024 00047. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. SPESA SOGGETTA A 
CONTROLLO D.L. 168/2004.

IL CAPO SETTORE
Gabinetto del Sindaco

PREMESSO che:
 le politiche giovanili, così come disciplinate dalla Legge Regionale 14 novembre 2008 n. 17, sono 

rivolte  prioritariamente  ad  offrire  ai  giovani  adeguate  opportunità  per  sviluppare  ed  esprimere 
l’autonomia  sul  piano  culturale,  sociale,  economico  e  a  sostenere,  grazie  anche  ad  interventi 
nell’ambito dell’informazione, il passaggio dalla formazione al lavoro e all’autonomia della persona 
dalla famiglia d’origine; 

 all’interno degli obiettivi definiti dall’Amministrazione rientrano le politiche di intervento a favore dei 
giovani, così come stabilito nel Documento Unico di Programmazione 2024-2026, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 2023/0103 del 18/12/2023, esecutiva;

 tra  gli  interventi  consolidati  è  presente il  servizio  di  promozione della  creatività  giovanile  che si 
propone di  favorire  le  iniziative  dei  giovani  rivolte  alla  valorizzazione del  patrimonio  culturale  e 
commerciale della città e il sostegno delle start-up e dell'imprenditoria femminile;

 è opportuno continuare a garantire il servizio di cui sopra per rispondere in maniera adeguata alle 
necessità delle politiche giovanili in questi anni;

VISTO il progetto relativo alla gestione del servizio di Creatività Giovanile, di cui alla relazione di progetto 
allegata al presente provvedimento, redatto ai sensi dell’art. 41, comma 12 D. Lgs 36/2023, composto dai 
seguenti elaborati:

 capitolato speciale d'appalto;
 schema di contratto;
 schema di accordo tra il designato del titolare del trattamento e il Responsabile del trattamento dati 

personali esterno, ai sensi dell'art. 28 del Regolamento 2016/679/UE;
 elenco personale impiegato dall'operatore uscente (ai sensi dell'art. 57 del D. Lgs. 36/2023). 

DATO ATTO che:
 il servizio in oggetto è previsto nell’ambito del programma di cui all’art. 37 D. Lgs. 36/2023 – CUI 

S00644060287 2024 00047;
 il  CIG relativo all’appalto  verrà richiesto attraverso la  piattaforme di  approvvigionamento digitale 

certificata SINTEL di A.R.I.A. s.p.a.;

 PRESO  ATTO  di  quanto  stabilito  dagli  artt.  15  e  114  del  D.Lgs.  36/2023  viene  individuato  il  
Funzionario E.Q.O. Dott. Corrado Zampieri del Settore Gabinetto del Sindaco quale Responsabile 
Unico del Procedimento e quale direttore dell’esecuzione del servizio;

RITENUTO necessario procedere all’affidamento del servizio di cui sopra in quanto il contratto in essere per 
l’affidamento della gestione servizio di Creatività Giovanile è prossimo alla scadenza;

VISTO il preventivo di spesa predisposto dal Settore Gabinetto del Sindaco, relativo ai costi del capitolato, 
così dettagliato:



A

Prezzo orario operatori € 27,28

N. ore per 36 mesi 16.200

Totale importo orario operatori € 441.936,00

B

Prezzo giornata servizi di cui all’art. 3, punti e) e g), capitolato € 110,00

N. giorni per 36 mesi 201

Totale spesa servizi di cui all’art. 3, punti e) e g), capitolato € 22.110,00

C IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA €     464.046,00  

D IVA 22% € 102.090,12

E
IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA (tenendo conto della facoltà di 
rinnovo)

€ 928.092,00

F Incentivo art. 45 D.Lgs. 36/2023 (tenendo conto della facoltà di rinnovo) € 7.424,74

G Tassa di gara (tenendo conto della facoltà di rinnovo) € 410,00

H TOTALE GENERALE (C+D+F+G) €     573.970,86  

DATO ATTO che alla luce del disposto di cui all’art. 58 D.Lgs. 36/2023, è stato deciso di non suddividere il 
contratto  in  lotti  funzionali/prestazionali,  non  ritenendolo  possibile,  in  considerazione  della  tipologia  del 
servizio richiesto;

RILEVATO in esecuzione di quanto prescritto dall’art. 26 L. 488/99 e dall’art. 1, c. 449, L. 296/06 che il  
servizio/la fornitura in questione non è disponibile con analoghe caratteristiche all’interno delle convenzioni 
CONSIP;

RITENUTO opportuno precisare che si procederà con la cosiddetta “inversione procedimentale” prevista 
dall’art. 107, c.3 del D.Lgs. 36/2023;

VISTI:
 l'art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in materia di contratti prevedono che la stipula degli 

stessi  sia  preceduta  da  una  determinazione  a  contrattare  sottoscritta  dal  responsabile  del 
procedimento  di  spesa  indicante,  tra  l’altro,  l’oggetto  del  contratto,  la  sua  forma,  le  clausole 
contrattuali ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e delle offerte ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne 
sono alla base;

 l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 che, fra le funzioni e responsabilità della dirigenza, prevede al 
punto 3 lett. b) la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, nonché, alla lett. c), la 
stipula dei contratti;

 l’art. 64 dello Statuto Comunale;

DATO ATTO che all’affidamento del servizio si procederà con gara pubblica, secondo la normativa vigente, 
come meglio specificato nel dispositivo;

VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 621 del 20/12/2022 in materia di contributo 
di gara a favore dell’Autorità, da cui risulta che in considerazione dell’ammontare del contratto in oggetto è 
dovuto un contributo a carico della stazione appaltante pari ad € 410,00;

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2023/0103 del 18/12/2023 ad oggetto: Approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione Strategica 2024 - 2027, Sezione Operativa 
2024-2026 – comprensivo della nota di aggiornamento;

 la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  2023/0104 del  18/12/2023 ad oggetto:  Approvazione 
Bilancio di Previsione esercizi 2024 - 2026;

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  2023/0723  del  27/12/2023  ad  oggetto:  Approvazione  Piano 
Esecutivo di Gestione 2024 - 2026. 

VISTO il Regolamento Comunale dei contratti;



D E T E R M I N A

1. di  approvare il  progetto  relativo la  gestione del  servizio  di  Creatività  Giovanile, redatto  ai  sensi 
dell’art.  41,  c.  12 del  D.Lgs. 36/2023, CPV 85312310-5 Servizi  di  orientamento,  composto dagli 
elaborati elencati in parte narrativa;

2. di dare atto che è stato acquisito l’elenco non nominativo del personale impiegato dall’operatore 
uscente, al fine dell’applicazione della clausola sociale di cui all’art. 57 del D.Lgs. 36/2023 e che tale 
documento sarà reso a disposizione dei concorrenti;

3. di  procedere  all'affidamento  del  contratto  di  Creatività  Giovanile,  dell'importo  complessivo  di  € 
464.046,00 (IVA 22% esclusa), di cui € 368.226,00 per costi della manodopera calcolati sulla base 
dei seguenti elementi:

Il costo complessivo della manodopera relativo all'appalto del servizio di Creatività Giovanile è stato 
determinato sulla base del “CCNL per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore socio-
sanitario-assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo” del 26 gennaio 2024 con decorrenza dal 
mese di febbraio 2024.
Al  titolo  VI  del  predetto  CCNL  (classificazione  del  personale)  si  definiscono  le  aree/categorie, 
individuando nella categoria D1 quella delle/i operatrici/ori dei servizi informativi e di orientamento. 

4. che nell’ambito dell’importo complessivo dell’appalto sopra precisato, non sono presenti oneri per la 
sicurezza da evidenziare, necessari per l'eliminazione dei rischi da interferenze 

5. che le clausole essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale d’appalto approvato con la 
presente determinazione e in particolare:

 l’importo massimo del servizio è pari a € 464.046,00 IVA esclusa;
 il prezzo orario a base d’asta per gli operatori è fissato in € 27,28 orari, IVA esclusa;
 il numero complessivo di ore di servizio relative agli operatori per il triennio è di 16.200;
 il prezzo per giornata/persona dei servizi di cui all’art. 3, punti e) e g) del capitolato è fissato in € 

110,00 orari, IVA esclusa;
 il numero complessivo di giornate per il triennio è di 201;
 il  servizio ha una durata complessiva di  36 mesi.  La stazione Appaltante si  riserva la facoltà di 

rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, per una durata pari a 36 mesi;
 verranno accettate unicamente offerte al ribasso presentate sull’importo a base di gara;
 il prezzo deve comprendere tutte le voci indicate nel capitolato;

6. di aggiudicare l’appalto mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (art. 108, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023),  senza  ammissione  di  offerte  in  aumento  rispetto  all’importo  complessivo  soggetto  a 
ribasso (IVA esclusa), come di seguito specificato:

Offerta Tecnica punti: 70

Offerta Economica punti: 30

e sulla base dei seguenti criteri e relativi fattori ponderali:

N° CRITERI DI VALUTAZIONE
PUNTI 
MAX 
(D)

PUNTI 
MAX 
(T)

1
Conoscenza del contesto territoriale di riferimento (bisogni, risorse 
esistenti e potenziali)

3

2 Capacità di attivazione di reti territoriali, nazionali e internazionali 3

3 Equilibrio progettuale e sostenibilità delle azioni proposte 4

4
Capacità di coinvolgere il target nella realizzazione delle azioni e 
nel perseguimento degli  obiettivi  dell'Amministrazione nell’ambito 
delle Politiche Giovanili 

3

5 Valore del progetto in termini di proposta culturale 4

6 Capacità  di  promuovere  e  stimolare  processi  di  crescita 
professionale  per  giovani  che  operano  con  i  linguaggi 

3



contemporanei nei campi delle arti, della cultura e della creatività

7

Capacità  di  realizzare  progetti  di  rigenerazione  urbana  a  base 
culturale connessi alla promozione della creatività giovanile e delle 
pratiche artistiche in grado di coinvolgere attivamente e valorizzare 
il tessuto sociale, imprenditoriale, commerciale e la comunità della 
città 

3

8
Capacità  di  realizzare  progetti  per  sviluppare  l’autonomia  e  la 
partecipazione  diretta  delle  giovani  e  dei  giovani  alle  pratiche 
artistiche e culturali

3

9
Coerenza delle iniziative proposte con gli obiettivi di sostenibilità 
dell’Agenda 2030

3

10
Capacità  di  facilitare  e  ampliare  l’accesso  alla  cultura  e 
all’inclusione sociale  anche attraverso  le  nuove tecnologie  e  gli 
strumenti digitali 

3

11
Capacità di connessione con reti e circuiti sovralocali in grado di 
valorizzare ed inserire in un dibattito più ampio la realtà operativa 
del servizio

3

12

Capacità di proporre nuove strategie per sviluppare un servizio di 
orientamento  e  consulenza  per  giovani  artiste/artisti, 
operatrici/operatori  culturali,  Enti  pubblici  e  privati  e  attori  del 
mondo produttivo e commerciale

3

13
Proposta di promozione della sezione locale dell'archivio giovani 
artisti italiani (GAI)

3

14
Proposte  di  coinvolgimento  dei  giovani  artisti/artiste  per  la 
realizzazione di laboratori, corsi e incontri rivolti alla popolazione 
giovanile padovana

3

15
Capacità di promuovere strategie per il coinvolgimento dei neet e 
dei giovani in stato di fragilità nelle azioni proposte

3

16
Proposte  di  formazione  per  giovani  artiste/artisti  e 
operatrici/operatori culturali

3

17
Capacità  di  attivare  nuovi  spazi  di  aggregazione  culturale  per 
progetti e pratiche che coinvolgano direttamente i giovani artisti e 
artiste della sezione locale dell'archivio GAI 

3

18
Indicazione  degli  strumenti  di  monitoraggio  e  valutazione  che 
verranno utilizzati

3

19 Proposte innovative di documentazione delle attività realizzate 3

20
Proposta di consolidamento e sviluppo del progetto “MAC – Studi 
d’artista” come modello di replicabilità

3

21

Programma  formativo  relativo  al  servizio  di  “Promozione  della 
creatività  giovanile"  riservato  al  personale  della  Ditta.  Dovranno 
essere evidenziati il programma, le materie, le ore e la frequenza 
con cui nel triennio il personale viene interessato

3

22
Competenza ed intenzionalità nella gestione sinergica delle risorse 
assegnate con i progetti di servizio civile

2

23

Assenza, nei 3 anni antecedenti la data di scadenza del termine di 
presentazione  delle  offerte,  di  verbali  di  conciliazione 
extragiudiziale  con  l’Ufficio  Consigliera  di  parità  per 
discriminazione di genere (artt. 37-41 del decreto legislativo n. 198 
del 2006)

1

24 Possesso certificazione di responsabilità sociale SA 8000 1

25
Possesso  della  certificazione  della  parità  di  genere  di  cui 
all'articolo  46-bis  del  decreto  legislativo  11  aprile  2006,  n.  198 
(Codice delle pari opportunità tra uomo e donna)

1

TOTALE 67 3



Modalità di redazione dell’offerta tecnica
Per la valutazione dei criteri  di  tipo  discrezionale, dovrà essere redatto un progetto di Creatività 
Giovanile, ossia una relazione di massimo 8 facciate, in formato A4 con carattere Arial, dimensione 
10, interlinea 1,5 (circa 35 righe per facciata).
L'ordine di redazione del documento dovrà seguire la suddivisione prevista dai criteri di valutazione.
Per la valutazione dei criteri di tipo  tabellare, i concorrenti potranno utilizzare i modelli allegati al 
disciplinare di gara a ciò predisposti.

Modalità di calcolo dei punteggi
Per i criteri di valutazione di tipo discrezionale, ciascun commissario attribuirà discrezionalmente, un 
coefficiente variabile tra zero e uno (espresso con massimo due cifre decimali), secondo quanto 
precisato  nelle  tabelle  sotto  riportate.  Si  procede,  quindi,  a  trasformare la  media  aritmetica dei 
coefficienti attribuiti ad ogni offerta da parte di tutti i commissari in coefficienti definitivi, riportando ad 
1 la media più alta e proporzionando a tale media massima le medie provvisorie prima calcolate. 
Tale coefficiente definitivo sarà poi moltiplicato per il punteggio massimo attribuibile in relazione al 
criterio considerato.
Per i criteri di valutazione di tipo tabellare, il punteggio sarà attribuito in maniera diretta.
Per i criteri di natura quantitativa (prezzo), il punteggio sarà attribuito tramite interpolazione lineare 
(Vai = Ra/Rmax) di cui alla linea guida ANAC n. 2.

Motivazione Coefficiente

Proposta  vaga  nei  contenuti  e  per  nulla  dettagliata.  Il  progetto  non  è 
valutabile in quanto troppo essenziale negli elementi attuativi. Può essere 
attribuito  questo  coefficiente  anche  alle  proposte  inconferenti  rispetto 
all’oggetto del servizio.

0

Proposta scarna nei contenuti e poco dettagliata, al punto da mancare del 
tutto di elementi di concretezza, eseguibilità e fattibilità.

tra 0,1 e 0,3

Proposta  essenziale  nei  contenuti  e  con  un  livello  di  dettaglio  molto 
basico.
Non vi  sono sufficienti  elementi  di  concretezza, eseguibilità e fattibilità, 
oppure non vi sono sufficienti dati oggettivi a supporto del progetto.

tra 0,4 e 0,5

Proposta  apprezzabile  nei  contenuti,  sufficientemente  dettagliata  e 
contenente molti elementi di concretezza e fattibilità, anche confermati da 
dati oggettivamente misurabili.

tra 0,6 e 0,7

Proposta completa nei contenuti, con un buon livello di dettaglio, concreta 
e fattibile da un punto di vista esecutivo, con molti  dati oggettivamente 
misurabili.

tra 0,8 e 0,9

Proposta  esaustiva  nei  contenuti  e  di  ottimo  livello  di  dettaglio  nei 
contenuti, concreta e fattibile da un punto di vista esecutivo, supportata da 
dati esaustivi e oggettivamente misurabili.

1

7. che per essere ammessi alla gara gli operatori economici dovranno essere in possesso dei requisiti  
di ordine generale previsti dalla vigente normativa, nonché dei seguenti requisiti:

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE
 iscrizione al Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. per attività coerenti con quelle del presente 

appalto, per gli operatori economici tenuti a tale obbligo;

REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE
 aver eseguito nell’ultimo triennio antecedente la data di scadenza di presentazione delle offerte un 

servizio analogo al servizio di Creatività Giovanile di importo minimo pari a € 150.000,00;

8. che il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa;

9. l'amministrazione si riserva la facoltà di proroga e rinnovo del contratto;



10. di  dare  atto  che  la  Commissione  giudicatrice  sarà  nominata  dopo  la  scadenza  del  termine  di 
presentazione delle offerte;  sarà composta da n.  3 esperti  nello specifico settore cui  si  riferisce 
l’oggetto del contratto; si prevede che i lavori della Commissione avranno una durata di almeno 1 
mese e si svolgeranno in n. 5 sedute;

11. di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 da indicare 
negli atti di gara è il Funzionario E.Q.O. Dott. Corrado Zampieri del Settore Gabinetto del Sindaco;

12. di stabilire che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto di cui all’art. 114 del D.Lgs.vo 36/2023 è il 
Funzionario E.Q.O. Dott. Corrado Zampieri del Settore Gabinetto del Sindaco;

13. di prenotare la spesa di € 456.054,10, per gli anni 2024-2026, così suddivisa:
 € 78.630,02  sul  capitolo  13277410  “Altri  servizi”  classificazione  U.06.02.1.03  –  P.F. 

U.1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 2024;
 € 188.712,04  sul  capitolo  13277410  “Altri  servizi”  classificazione  U.06.02.1.03  –  P.F. 

U.1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 2025;
 € 188.712,04  sul  capitolo  13277410  “Altri  servizi”  classificazione  U.06.02.1.03  –  P.F. 

U.1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 2026;

14. di impegnare la spesa di € 410,00 (tenendo conto della facoltà di rinnovo) quale contributo a favore 
dell’ANAC (cod. forn. 48368), a carico della stazione appaltante ai sensi del D.Lgs. 36/2023 sul 
capitolo 13277410 “Altri servizi” classificazione U.06.02.1.03 – P.F. U.1.03.02.99.999 del Bilancio di 
Previsione 2024;

15. di  impegnare la spesa di  € 7.424,74 a favore dell’incentivo per funzioni tecniche, art.  45 D.Lgs. 
36/2023  (cod.  forn.  4890),  sul  cap.  13277410  “Altri  servizi”  classificazione  U.06.02.1.03  –  P.F. 
U.1.03.02.99.999 del Bilancio di Previsione 2024;

16. di rinviare a successivo atto l’impegno relativo alla parte della gara di competenza dell’anno 2027, 
successivamente all’approvazione del relativo bilancio di competenza.

30/04/2024
Il Capo Settore
Fiorita Luciano

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa

C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin.
C U.06.02.1.03 13277410 U.1.03.02.99.999 7.424,74 GIRO  CONTABILE  TESORIERE 

COM.LE INTESA SAN PAOLO
202400973 2024000870800

C U.06.02.1.03 13277410 U.1.03.02.99.999 410,00 AUTORITA'  NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

202400973 2024000870700

C U.06.02.1.03 13277410 U.1.03.02.99.999 78.630,02 -- 202400023 2024000870600
F U.06.02.1.03 13277410 U.1.03.02.99.999 188.712,04 -- 202400023 2025000034600
F U.06.02.1.03 13277410 U.1.03.02.99.999 188.712,04 -- 202400023 2026000008100

Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina.

30/04/2024
Il Funzionario con A.S.

Antonio Mario Montanini

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa


